1

2015 年 12 月 10 日
報道関係各位

田辺三菱製薬株式会社

ジェネリック医薬品の新発売に関するお知らせ

～ より信頼して、ご使用いただける３つの工夫を採用 ～

 田辺三菱製薬株式会社（本社：大阪市、代表取締役社長：三津家 正之）の連結子会社である田辺製薬販売

株式会社（本社：大阪市、代表取締役社長：恩地 清人）は、本年 12 月 11 日より、ジェネリック医薬品 2 成

分 3 品目の新製品販売を開始しますのでお知らせいたします。

＜ 新製品 2 成分* 3 品目 ＞

製品名 成分名 薬効

アムバロ配合錠「タナベ」 バルサルタン / アムロジピンベシル酸塩 高血圧症治療剤

セルトラリン錠 25mg「タナベ」
塩酸セルトラリン

抗うつ剤

パニック障害治療剤 セルトラリン錠 50mg「タナベ」

*アムバロ配合錠「タナベ」の成分は、「バルサルタン / アムロジピンベシル酸塩」（配合剤）を1成分としてカウントしています。

今回、田辺三菱製薬グループでは、患者さんや医療関係者の方々にとって、より信頼していただける製品

の提供をめざして、以下の工夫を採用しました。

＜新製品 ３つの工夫＞

○錠剤の工夫：製品の両面に製品名を印刷し、判別をしやすくしました。

○PTP シートの工夫：切り離しても製品名が認識できる工夫など、シートの視認性・識別性を向上させ、

必要な情報を読みやすく表示しました。

○個装箱の工夫：PTP 包装品には，医薬品棚のネームプレートなどに活用できる変動情報（製造番号・使用

期限）切り取りカードが付いています。また、変動情報のバーコード（GS1 コード）を表

示しました。

田辺三菱製薬グループは田辺製薬販売を中心とし、「リライアブルジェネリック」を掲げて、今後もより

一層、ジェネリック医薬品の製品ラインナップの充実と安定供給に努めるとともに、患者さんや医療関係者

の方々に信頼いただける医薬品の情報提供・収集を通じて、社会の皆さまの健康に貢献してまいります。

≪ 本件に関するお問い合わせ先 ≫

田辺三菱製薬株式会社 広報部
TEL：06-6205-5211（本社）
TEL：03-6748-7664（東京本社）

 2

＜参考資料１＞

アムバロ配合錠「タナベ」
成分名：バルサルタン / アムロジピンベシル酸塩
薬効：高血圧症治療剤
○錠剤の工夫

製品の両面に製品名を印刷し、判別をしやすくしました。

○PTP シートの工夫
視認性、識別性の向上
・PTP シートの決まった位置に文字を印刷する方法（ピッチ印刷）を採用、文字を見やすくしました。
① PTP シート両面に      と大きく表記しました。
②切り離しても製品名が認識できる工夫をしました。
③裏面には、配合されている成分と成分量をそれぞれ明記しています。
④医薬品事故防止のため、裏面に「調剤包装単位のバーコード」を２か所表示しました。
⑤裏面に「高血圧症の薬です」と明記することで、患者さんにきちんと服薬いただけるように工夫しま

した。
10 錠 PTP シート     14 錠 PTP シート

○個装箱の工夫
・個装箱に表示している GS1 コードには、変動情報（使用期限・製造番号）が含まれています。
・PTP 包装品には、医薬品棚のネームプレートなどに活用できる製品情報切り取りカード（製品名・

製造番号・使用期限・バーコード）が付いています。
・バラ包装のボトルのラベルは、キャップに貼付可能な、副片付ラベルを採用しました。
・PTP100 錠包装を用意しました。

 3

＜参考資料２＞

セルトラリン錠 25mg「タナベ」、セルトラリン錠 50mg「タナベ」
成分名：塩酸セルトラリン
薬効：抗うつ剤 パニック障害治療剤

○錠剤の工夫

製品の両面に製品名を印刷し、判別をしやすくしました。

25mg                        50mg

○PTP シートの工夫
視認性、識別性の向上
・PTP シートの決まった位置に文字を印刷する方法（ピッチ印刷）を採用し、文字を見やすくしまし

た。
①裏面にそれぞれ「25」、「50」と大きく表記し、視認性を向上させました。また、シートの大きさと

色（25mg オレンジ、50mg ブルー）をそれぞれ変え、識別性を向上させました。
②切り離しても製品名、成分名および含量が認識できる工夫をしました。
③医薬品事故防止のため、裏面に「調剤包装単位のバーコード」を２か所表示しました。

25mg                       50mg

○個装箱の工夫
・個装箱に表示している GS1 コードには、変動情報（使用期限・製造番号）が含まれています。
・PTP 包装品には、医薬品棚のネームプレートなどに活用できる製品情報切り取りカード（製品名・

製造番号・使用期限・バーコード）が付いています。
・バラ包装のボトルのラベルは、キャップに貼付可能な、副片付ラベルを採用しました。
・25mg と 50mg の規格取り違え防止のため、個装箱の含量表示に、他規格の存在を示す「▲▼」を
表示しました。